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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM THÀNH 

 

Số:  71 /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

             Cẩm Thành, ngày 3  tháng 8 năm 2020 

 
 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền và thực hiện biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa 

bàn xã trong tình hình mới 
 

 Thực hiện Công văn số 1304/UBND-VHTT, ngày 28/7/2020 của UBND huyện 

Cẩm Thủy về tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền và thực hiện biện pháp phòng 

chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện trong tình hình mới.  
  UBND xã Cẩm Thành xây dựng kế hoạch tuyên truyền và thực hiện biện pháp 

phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn xã trong tình hình mới như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

 1. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong hệ thống MTTQ, các ban ngành, đòan 

thể và nhân dân trên địa bàn xã các văn bản chỉ đạo của cấp trên về phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19. Qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, đoàn 

viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân, kịp thời đối phó hiệu quả với dịch bệnh, hạn 

chế đến mức thấp nhất sự lây lan của dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe tính mạng của nhân 

dân. 

 2. Công tác tuyên truyền cần đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh dàn trải, hình 

thức; bắm chặt sự chỉ đạo của huyện, cập nhật thường xuyên liên tục, chính xác đầy đủ 

diễn biến tình hình dịch bệnh và biện pháp phòng, chống ngăn chặn lây lan dịch bệnh, 

phát huy cao vai trò, trách nhiệm của mỗi người dân trong việc bảo vệ và nâng cao sức 

khỏe của mình và cộng đồng.  

 II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN: 

 1. Công tác thông tin tuyên truyền: 

 1.1. Nội dung:  

 - Công chức Văn hóa - xã hội phối hợp với các ban ngành, đòan thể, MTTQ, các 

thành viên của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh xã Cẩm Thành, tham mưu cho 

Đảng ủy, UBND xã tổ chức quán triệt, chỉ đạo triển khai nghiêm túc công tác phòng, 

chống dịch bệnh Covid-19. Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền, trong đó trọng 

tâm là tuyên truyền đến từng địa bàn khu dân cư, từng đoàn viên, hội viên và các tầng 

lớp nhân dân để mọi người nhận thức rõ tính chất nguy hiểm, các tác hại nghiêm trọng 

và sự lây lan của dịch bệnh; không che dấu bệnh dịch và thực hiện tốt các giải pháp, 

biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

 - Tuyên truyền cho các hộ dân chủ động VSMT bên trong, bên ngoài từng hộ gia 

đình, khuyến khích người dân chủ động vệ sinh cá nhân, đặc biệt là rửa tay bằng xà 
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phòng có tác dụng diệt khuẩn, hạn chế đến nơi tập trung đông người, khi đi đến các nơi 

công cộng phải đeo khẩu trang.  

 - Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh xã Cẩm Thành và các cơ quan chức năng 

liên quan tập trung phổ biến kiến thức, vận động nhân dân triển khai thực hiện các biện 

pháp phòng, chống dịch bệnh, tăng cường việc tiêu độc, khử trùng tại các điểm tập 

trung đông người, nhất là khu trường học, chợ, khu dân cư; phát huy vai trò trách 

nhiệm của mỗi người dân trong việc tự bảo vệ và nâng cao sức khỏe của mình và cộng 

đồng. Đồng thời thường xuyên phát hiện, vận động những người nghi nhiễm hoặc có 

khả năng lây nhiễm ở cộng đồng dân cư đến cơ sở y tế thăm khám để theo dõi, cách ly. 

 - Tiếp tục tuyên truyền cho mọi người dân trên địa bàn khi tổ chức đám hiếu, 

đám hỷ không mời khách ăn uống, phải áp dụng các biện pháp phòng tránh dịch 

như đeo khẩu trang, rửa tay sát khuẩn theo hướng dẫn của ngành y tế. 

 1.2. Hình thức tuyên truyền: 

 - Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, huyện và việc cập nhật 

thường xuyên, liên tục, chính xác, đầy đủ diễn biến tình hình dịch bệnh, các biện pháp 

phòng, chống, ngăn chặn lây lan dịch bệnh. 

 - Tuyên truyền tới các tầng lớp nhân dân thông qua các hình thức trực quan như 

băng zôn, khẩu hiệu, Pa nô, áp phích; Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã, 

trên hệ thống loa truyền thanh của các thôn; Tuyên truyền qua cổng thông tin điện tử 

của xã Cẩm Thành.  

 - Tuyên truyền các thông điệp truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch tại 

các nơi công cộng, cơ quan, trường học và cộng đồng. 

- Truyền tải các thông điệp, khuyến cáo phòng chống dịch bệnh đến ngươi dân 

không nên đi du lịch, lao động tới các vùng có dịch bệnh Covid-19. 

 - Khuyến cáo người dân hạn chế các hoạt động đông người có nguy cơ lây 

nhiễm bệnh và dấu hiệu nhận biết khi nhiễm bệnh để chủ động đi khám, thông báo 

ngay cho cơ sở y tế khi có triệu chứng trên; tránh tâm lý lơ là chủ quan. 

  * Đường dây nóng và hộp thư điện tử tiếp nhận thông tin về dịch bệnh Covid-19 

xã Cẩm Thành: 

 + Ông: Hà Văn Chung – Phó chủ tịch UBND xã,  Số điện thoại: 0346468893 

 + Bác sỹ: Trương Công Hoan - Trưởng trạm Y tế Cẩm Thành, Số ĐT: 0936470585  

 + Bác sỹ: Quách Thị Minh – Trạm y tế Cẩm Thành, Số điện thoại: 0392565037  

 + Y sỹ: Nguyễn Thị Hiên  – Trạm y tế Cẩm Thành, Số điện thoại: 0342134387 

 + Y sỹ: Bùi Thị Tuyết – Trạm y tế Cẩm Thành, Số điện thoại: 0352513115 

Hộp thư điện tử:   tramytecamthanhcamthuy@gmail.com  
 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 1. Công chức Văn hóa -  xã hội: 

 - Tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại khu trung tâm xã; tuyên 

truyền theo các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện về công tác phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19, tuyên truyền các nội dung tài liệu truyền thông có sẵn theo 

khuyến cáo của Bộ Y tế và diễn biến tình hình dịch bệnh (do Trung tâm Y tế huyện 
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cung cấp) để tổ chức truyền thông cho nhân dân trên hệ thống đài truyền thanh xã, 

cổng thông tin điện tử; băng zôn, khẩu hiệu … các biện pháp phòng chống bệnh, cách 

phát hiện dịch và phòng chống dịch bệnh Covid-19. 

 - Đài truyền thanh xã: Xây dựng tin, bài tuyên truyền trên hệ thống đài truyền 

thanh xã. 

2. Công an xã: 

- Phối hợp với lực lượng quân sự xã triển khai các hoạt động phòng chống dịch; 

Phối hợp với ngành Y tế giải quyết kịp thời và triệt để khi có dịch xảy ra. 

- Tăng cường bám sát địa bàn, đồng thời phối hợp chặt chẽ các ban ngành, đoàn 

thể trong xã nắm chắc số lao động, người dân cư trú trên địa bàn từ vùng dịch trở về; 

nắm chắc số lượng người nước ngoài từ vùng dịch đến làm việc, tạm trú hoặc giao tiếp 

với nhân dân trên địa bàn xã để cung cấp thông tin cho cho trạm y tế có biện pháp theo 

dõi tình trạng sức khỏe trong vòng 14 ngày. 

3. Ban chính sách - xã hội : 

Tăng cường công tác truyền thông về các biện pháp phòng chống dịch cho người 

lao động trong các doanh nghiệp để người lao động nâng cao hiểu biết và tích cực thực 

hiện các biện pháp phòng, chống dịch cho bản thân và người xung quanh. 

4. Các nhà trường trên địa bàn xã: 

- Phối hợp với BCĐ triển khai công tác truyền thông cho cán bộ giáo viên về 

công tác phòng chống dịch bệnh. 

- Tăng cường tuyên truyền cho học sinh về công tác giữ gìn vệ sinh môi trường, 

phòng, vệ sinh cá nhân, chống dịch bệnh, cộng đồng và phòng chống dịch bệnh Covid-

19 theo khuyến cáo của Bộ Y tế; tuyên truyền, khuyến khích cho phụ huynh và học 

sinh khi đến trường nên đeo khẩu trang, rửa tay bằng xà phòng ngay sau tiếp xúc bệnh 

nhân. 

5. Trạm Y tế xã. 

 Phối hợp với Công chức Văn hóa - xã hội tổ chức tuyên truyền các văn bản chỉ 

đạo của Trung ương, tỉnh, huyện về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; cập 

nhật thường xuyên, liên tục, chính xác, đầy đủ diễn biến tình hình dịch bệnh, các biện 

pháp phòng, chống, ngăn chặn lây lan dịch bệnh. 

6. Trưởng thôn các thôn: 

- Mỗi thôn treo ít nhất 01 băng zôn qua đường tại khu trung tâm tập trung đông 

dân cư, tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh của thôn; Các thôn có cụm thu FM 

đài truyền thanh xã, quan tâm, chủ động đấu zắc điện vào cụm thu FM để phát chương 

trình đài xã, nếu có sự cố cụm thu FM không phát được phải thông báo ngày cho cán 

bộ đài truyền thanh xã để kịp thời khắc phục sửa chữa. 

- Chịu trách nhiệm giám sát, khai báo các đối tượng đi từ vùng có dịch  bệnh 

Covid-19 về  địa phương, nếu phát hiện bệnh nhân có dấu hiệu sốt, ho, khó thở yêu cầu 

bệnh nhân đeo khẩu trang, đồng thời thông báo cho Ban chỉ đạo để kịp thời khám cách 

ly và xử lý bệnh dịch. 
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- Phát động nhân dân làm tổng vệ sinh môi trường đường làng, ngõ xóm, chuẩn 

bị cho công tác phun tiêu độc khử trùng khu dân cư khi cần. 

7. Đề nghị tham gia phối hợp: 

7.1. Mặt trận tổ quốc: 

Mặt trận tổ quốc tăng cường công tác phối hợp cùng các đơn vị trên địa bàn để 

vận động nhân dân tích cực, chủ động tham gia công tác phòng, chống dịch tại gia đình 

và trong cộng đồng dân cư; Đoàn Thanh niên. Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội cựu 

chiến binh … tập trung chỉ đaọ đến các hội viên, và vận động Đoàn viên, hội viên tham 

gia tích cực, thường xuyên vào công tác phòng, chống dich trên địa bàn. 

7.2. Các tổ chức chính trị xã hội: 

- Phối hợp với Ban chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng, chống 

dịch. 

- Chỉ đạo và kiểm tra, giám sát các đơn vị theo sự phân công của Ban chỉ đạo 

phòng, chống dịch trên địa bàn xã. 

- Chủ động lập kế hoạch và phối hợp với các ban ngành liên quan trong công tác 

phòng chống dịch. 
 

Nơi như: 

- Phòng VHTT (B/c); 

- TT Đảng ủy, HĐND xã (B/c); 

- Chủ tịch,  PCT UBND xã (B/c); 
- Các Ban ngành, các đoàn thể. MTTQ (Th/h); 

- Thành viên BCĐ (Th/h); 

- Trưởng thôn, các cơ quan đóng trên địa bàn (Th/h); 

- Lưu VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Cao Văn Tình 
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KHẨU HIỆU 

Kèm theo kế hoạch số        /Kh-UBND ngày         / 8 /2020 của UBND xã Cẩm Thành 

về Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của 

virus Corona gây ra 

 

1. Hãy đeo khẩu trang đúng cách để phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

2. Toàn dân tích cực tham gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

3. Quyết tâm kiểm soát, không để lây lan dịch bệnh Covid-19. 

4. Vệ sinh cá nhân, giữ nhà cửa sạch sẽ, thông thoáng là cách duy nhất để 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

5. Rửa tay thường xuyên bằng xà phòng với nước sạch, súc miệng bằng 

nước muối để phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

6. Đeo khẩu trang khi đi tới chỗ đông người hoặc khi tiếp xúc với người có triệu chứng 

bệnh 

7. Tránh tiếp xúc với người bị sốt, ho, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng, tránh 

chạm tay vào mắt, mũi, miệng 

8. Khi ho, hắt hơi hãy che kín miệng và mũi bằng khăn giấy hoặc tay áo. Sau sử dụng 

khăn giấy bỏ vào thùng rác rồi rửa tay 

9. Không khạc nhổ bừa bãi nơi công cộng. Tránh tiếp xúc gần với các loại động vật 

nuôi và hoang dã 

10. Trường hợp bắt buộc, phải hạn chế ra khỏi nhà, thường xuyên áp dụng các biện 

pháp phòng bệnh theo khuyến cáo của Bộ y tế 

11. Nếu có dấu hiệu sốt, ho, khó thở phải đeo khẩu trang, thông báo ngay đến cơ sở y 

tế gần nhất để được tư vấn, khám, điều trị kịp thời 
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